Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 CEP 14,150-000

www.serra na.sp.gov.br  email infoOserrana.sp.gov.br  Telefone  t16) 3987-9244

Serrana/SP, 03 de março de 2023.

Oficio n2  133/2023 - SMS/GAB

Exmo. Sr.
Ricardo Adriano de  Luna  Farias
Vereador da  Camara  Municipal de Serrana

Ref.  "Indicação  n° 6/2023".

Considerando a indicação em referência relacionada a realização de ações e

acompanhamento de saúde bucal nas escolas, tenho a esclarecer:

Segundo informações repassadas pela coordenadora do centro de

especialidades odontológicas -  CEO,  já foram estabelecidos os temas para serem

trabalhados na rede pública de ensino quanto as ações coletivas em saúde bucal,

conforme anexo.

Sendo o que tenho para o momento, aproveito o ensejo para renovar votos

de estima e apreço.

Atenciosamente,

L 	APARECIDA DO VALLE GUSMÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 1

Ações coletivas coletivas em saúde bucal nas escolas

Considerando a importância e a necessidade de cuidar da saúde bucal de nossas crianças,

programamos para o ano de 2023 as seguintes ações coletivas para as escolas:

1. Palestras e  videos  educativos;

2. Orientações em higiene bucal;

3. Distribuição de escovas dentárias;

4. Escovação supervisionada;

5. Aplicação de flúor;

6. Levantamento epidemiológico;

7. Classificação de risco para doença carie e mal-oclusão;

8. Adequação do meio bucal pela técnica ART/TRA (tratamento restaurador

atraumático).

Serrana, março de 2023.

	Page 1
	Page 2